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TAXATION PRACTICES AND ADMINISTRATION
Paper- MC-1.5

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the 
answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/ 
continuation sheet will be issued.
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Note: Question No. 1 is compulsory consisting of 10 sub 
questions, each carries two marks. After that four more 
questions are to be answered by selecting one question 
from each unit carry 15 marks each.
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Compulsory Question 
( 31Pieil4 ¥FT)

1. Answer the following :
PlHfolfeld 3xR :
(i) What do you mean by tax avoidance? 

vft^R 3 3TH W I?

(ii) Define Agricultural income.

3TH VfbTTftRT
(iii) Explain the term IGST.

(iv) Describe the meaning of speculation business.
oqcRTFT 3T«f cfil cph ^t’l

(v) Define unrealized rent.
stoirt Irrr qftqifrd ^Wr|

(vi) Briefly describe specified income.
W 3JFT R5T wh ^t’l

(vii) Write short notes on e-filing of return.
MPdfaqi 4-4*15^1 RT Hf^RT ^2

(viii) Define long term capital gain.
3Rffa Mfbllftld ^tf^l

(ix) When the liability to pay advance tax arises?
3Tftnj t^cTT 3TRWJ

(x) Write a brief note on Assessing officer.
fWm 3lfWRt TR RfaRT fzopft

(10x2=20)
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UNIT-I

2. 'Tax management is essential for every assessee but Tax 

Planning is optional'. Elucidate.

ifcHT t’l W2

3. Write down the GST tax slabs. Explain modus operandi 

of GST in Indian context.

fhfetTI TOfa 4’

UNIT-II

C^if-11)

4. Write notes on the following :

(a) Deemed Profit u/s 41.
(b) Different types of rental value.

(^) *JRT 41 W RlfacT rTRlI

WR t^TI
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5. Mrs. Navneet Sikera furnishes the information of her 
income earned during the previous year 2019-20.
Particulars of income Rs. (’000)
Salary 2,400
Contribution to Public Provident Fund 90
Contribution to recognized Provident Fund 24
Employer contributes the same amount as the 
employee contributes towards Provident Fund 24
Dearness Allowance 60
It is not considered for computation of his 
retirement benefits
Interest credited to Provident Fund@13% 90
Bonus 30
Premium of life policy on a policy 
of Rs. 25 Lakh 90
His ration bill paid by employer 24

Find out taxable income of Mrs Navneet Sikera for the 
assessment year 2020-21.

TO fepiT

sftacft TOta f^TT fWt 2019-20
TOft TO ^11451(1 TOt tl

(’000)
2,400

90

24tort to W
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TlfVT t
faw «rf^T fafa 4' ^l«H ^RTT t

W
^ifH^fxl ^l4f WIT f^TR

7r?t hht ^rrar i?

*rf^r fafa 13% 3 ^rt W3T

4h,h
25 ■?. Mlfatfl -qr ■sftsR mTM
in 3fWm

w wt f^T

*iJMH l=h^l 7FTT

24

60

90
30

90

24

fWm ^4 2020-21 sM TOta

^5T ■qtR 3TH -EFTt w

UNIT-III 
(^nf-m)

6. Rajneesh Kumar, a resident individual, provides the 
following information about his income for the previous 
Year 2019-20 :
Particulars Amount (Rs.)
Winning from Card games 33,500
Interest on securities issued by
Govt, of Japan 30,000
Royalty by the publication of a book 46,200
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Determine the income chargeable under the head "Income 
from Other Sources" of Rajneesh Kumar for the assessment 
Year 2020-21.

Collection charges in respect of dividend 350
Winning from lottery: net amount 90,000
Tax deducted at source 35,000
Dividends received from Telco Ltd 14,800
Dividends declared on 16/05/2019
By Kotak Mahindera Ltd. 12,700

Tenter ^hr 2019-20
3TTit 3TRT c£ (HHfaRad W RRRT t

TdeRUI 7jf?T (^.)

33,500
'JIIMH gRI R>t Rt 15rfcT*ifd'Ml

30,000

M*I¥H gRI 4rM<rdl 46,200
^iqiyi RUgu| yiqu. 350

Tlf?T 90,000
R7 RR chelrfl 35,000

3 RTR1 cllR 14,800

*14+ g|<| 16/05/2019

*1 Mlftd 12,700

Won M 2020-21 lintel ^hr rr 'brr
3 3TRT' W RRFf 3RR RR fWFT
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7. Discuss the capital gains exempted u/s 54 of Income 
Tax Act.

wr cjft fcj<hrn

UNIT-IV 
(Wtf-iv)

8. Write down the provisions of tax planning regarding business 
of generation or generation and distribution of power.
3Tf%H>R •ScqfxT sfft f^FTT W1

9. Write notes on the following :

(a) Central Board of Direct Taxes.

(b) Power to call information.

(dHrdflsId TR Iztquft :

3Tf^>RI
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